1

第 77 回番組審議会議事録
開催年月日：平成 27 年 5 月 28 日（木）10 時 00 分から
開催場所：アイタウンホール
出席状況
委員総数 7 名
出席委員数 5 名
出席委員の氏名
高崎忍／入澤久美子／高本克男／荻野あゆみ／高澤弘明
欠席委員の氏名 2 名
西山和人／四方いし江
放送事業者出席者
株式会社エフエムあやべ
代表取締役社長 井関悟
総合制作課 真下 加奈子

議題
1. 開会
2. 4 月番組改編
3. 4 月～5 月の番組内容について
4. 6 月～7 月の放送予定について
5. その他
6. 閉会

平成２７年４月改編の概要

「おはようマイタウン７６３」・「ここに歌ありここに幸ありしあわせの道しるべ」のパーソナリティについては、曜
日ごとのパーソナリティとして定着しているため、従来の放送形態を維持。また、４月から毎月第 3 金曜
日、新番組「塩見直紀の田舎で起業！」を放送。番組はＦＭいかるのホームページにてポッドキャストで
配信している。また、毎回コマーシャル映像「田舎生活」の物件紹介映像を制作。

新番組

【新番組 塩見直紀の田舎で起業！】

【放送日時】第 3金曜日 14時 30分～15時 00分
第 3日曜日 10時 00分～10時 30分（再放送）

2

【放送内容】半農半Ｘ提唱者塩見直紀さんが、田舎において新たなビジネスを立ち上げた人をゲストに
迎え、田舎でも成り立つ生業を一緒に考える番組。
4月のゲスト 山崎善也綾部市長
5月のゲスト 安喰健一さん（あじき堂）

【新コーナー 声の情報誌】

【放送日時】毎週木曜日 14時 00分～14時 05分
【放送内容】綾部市の情報誌広報ねっとの記事を読み上げる。

【リニューアル あまいの、だ～い好き♪スイーツ☆パーティ！！】

【放送日時】毎週火曜日 17時 30分～17時 40分
毎週水曜日 7時 30分～7時 40分（再放送）

【放送内容】2013年 8月から始まったスイーツ店を紹介するコーナー「スイーツパーティ」を一部リニューア
ル。このコーナーは、中丹地域のスイーツ店を取材し、パティシエに直接おすすめのお菓子について伺うも
ので、毎回プレゼントを提供いただいている。今回のリニューアルでは、これまで聞くことが出来なかったリス
ナーに番組へアクセスしてもらえるよう放送時間の変更と、翌日朝の番組で再放送。

【リニューアル こちら里山ラジオ 763】

【放送日】毎月第 2、4木曜日 情報キャッチ！とれたてワイド内で放送
【放送内容】2014年10月から半年間、里山ねっと・あやべから放送していた「こちら里山ラジオ７６３」
が終了。毎月一回里山ねっと・あやべからゲストを招いて放送しているコーナー「里山的生活」の放送回
数を増やし、里山ねっと・あやべが所有しているスタジオから生放送する。

【第３１期市民パーソナリティ】

エフエムあやべは、市民の方の放送参加を放送方針のひとつにし、市民の方にパーソナリティ体験をしてい
ただく「市民パーソナリティ登場！いかる倶楽部」の３１期市民パーソナリティを募集。今回は１組の応
募があり、これまで２０組にあわせて計２１組が、４月より放送。毎週土曜日に個性豊かな放送を行
っている。

3

放送担当日 開始 番組名 年齢 番組概要

第１土曜 10:00
第２９期 土と、風と・・・ 67 大阪からＩターンで綾部に移住。半農半Ｘ的な生活を営

む。移住者からみた綾部の魅力を発信。綾部在住。

第１土曜 10:30
第２４期 楽団「とし」 64 中丹地域を中心に音楽活動の経験を通じて、音楽の素

晴らしさを紹介。綾部在住。

第 1 土曜 11:00
第 31 期 四方博行のシカちゃんトーク 66 シンガーソングライター。オリジナル曲をスタジオで生演

奏。

第１土曜 11:30
第２８期 ヒーローザＲＡＤＩＯ 42 地域ヒーローとして活躍するレジェンドオブホクトの活動

やメンバーが扮しているキャラクターの紹介。綾部在

住。

第１土曜 12:00
第３０期 花うさぎうさ子 七転び八起き 48 傾聴ボランティアの経験を活かし、リスナーの気持ちに

寄り添える放送を目指す。

第２土曜 9:30 第２６期 なおちゃんのアラアラ嵐 58 ジャニーズの嵐について右に出る者はいないほど嵐大

好きななおちゃんがその魅力を伝える。綾部在住。

第２土曜 10:00
第２期 ＮＥＸＴ ＤＯＯＲ  ＮＥＸＴの活動やイベントを紹介。綾部在住。

第２土曜 10:30
第２８期 畠中しばてんのリーズナブルで

すぐれもの

71 定年後、Ｉターンで綾部に移住。Ｉターン者から見た綾部

とエコな暮らし方。

第３土曜 12:00
第２８期 ROCK WITH YOU～SATURDAY

～

41 綾部を中心に北近畿で頑張っているアーティストの紹

介。綾部在住。

第３土曜 9:30 第２５期 フォルクローレ カフェ 55 南米楽器：ケーナの演奏や、南米のクローレ音楽の紹

介などを通して、南米の文化を紹介。丹波市市島町。

第３土曜 10:00

第３２期 おかめのてんこもり Life 67 病気と闘いながら、シンガーソングライターとして活動。

オリジナル曲の生演奏あり。

4

第３土曜 10:30
第２４期 旅の途中 56 オーストラリアと日本をつなぐ交流コーディネーター。オ

ーストラリアの楽しさや魅力を紹介。綾部在住。

第３土曜 11:00
第２７期 綾部フェイバリット 42 大阪からのＩターン。Ｉターン者から見た綾部の印象や生

活を放送。

第３土曜 11:30
第２４期 倶楽部あやべの○○な話  綾部若者グループ「倶楽部あやべ」の活動紹介。綾部

在住。

第３土曜 12:00
第２８期 燦々庭園 37 綾部特別市民。インディーズで活動しているアーティス

トを紹介。名古屋在住。

第４土曜 9:30 第２５期 ほんわかハーモニー 65 二胡演奏からイラスト、英会話など多彩な趣味を披露。

綾部在勤。

第４土曜 10:00
第１７期 あやカフェ 31 ３歳の娘さんと一緒に、娘さんの成長や趣味のお菓子

作り、家庭菜園、韓流ドラマを紹介。京丹波町在住。

第４土曜 10:30
第２６期 RAC（ラック）のつぶやき  綾部ローターアクトクラブの例会報告や活動紹介。

第４土曜 11:00
第２１期 みゆきとりゅうせいの Happy Life 39 ９歳の息子さんとお母さんの日々の発見を紹介。綾部

在住。

第４土曜 12:00
第３０期 Ｕ×Ｕ radio １６ 綾部高校一年生二人が、将来の夢実現だ一歩として応

募。アニメや声優について紹介。綾部在住。

5

４月から５月までの放送内容について

【特別番組：トッド・ウルフ・バンド花見ライブ】
【放送日時】２０１５年 4月 3日（金）19:10～20:30（コンサート終了まで）
【放送内容】シェリル・クロウの元リード・ギタリストで、エリック・クラプトンや、ローリング・ストーンズ、ボブ・ディ
ラン、イーグルス、エルトン・ジョンなどのステージでも演奏した名ギタリストトッドウルフ率いるバンドがあやべ
温泉でコンサートを開催。日本ツアーの合間を縫って、上林地区の活性化のためにフリーライブを行った。
ＦＭいかるは、「トッド・ウルフ・バンド花見ライブ」を完全生中継した。

【特別番組：京都府議会議員選挙速報】
【放送日時】2015年 4月 12日（日）20:00～24:00
【放送内容】告示日から選挙運動最終日までに取材した立候補者へのインタビューを、投票が締め切ら
れてから開票が発表になるまでの時間に放送。選挙管理委員会が発表する開票情報第 1報を
開票所からの生中継で放送。いち早く開票状況を市民に伝えた。当選者選挙事務所から喜びの声を
放送した。

【音楽の小箱２００回放送記念】
【放送日時】2015年５月 6日（水）12:30～12:50
【放送内容】平成 23年 7月の第 1回放送から 3年 9 か月の間、毎週 1時間、宮城県亘理町の臨
時災害放送局ＦＭあおぞらに番組提供を行っています。5 月 10 日（日）で放送 200 回を迎え、5
月 6日（水）にＦＭあおぞらとＦＭいかるが電話中継で相互放送を行った。

【綾部市天文館パオ・FMいかる共同キャンペーン ディスカバーイカル】
今年で７年目になったディスカバーイカルキャンペーンは、綾部の自然を再認識することを目的とし、綾部
市の鳥であり、ステーションネームにも使われている鳥、イカルを探す共同キャンペーンを実施。今年は、電
話やメールで７件の目撃情報が寄せられた。また４月１７日（水）に実施した「イカル発見ツアー」は、
綾部八幡宮からＮＰＯ法人里山ねっとに変更。２０人ほどの参加があった。ただ、今年の発見ツアーで
は、イカルの姿も鳴き声も聞くことが出来なかった。

6

【あやべ丹の国まつり特別番組】
スタジオ前に特設スタジオを設置し、丹の国まつりのイベントと一体となった放送を行った。
放送日：４月２９日（水）１０：００～１５：００
出演者：（パーソナリティ）三嶋久実（リポーター）酒井紀子・光枝明日香
（企画・構成・ディレクション・技術）真下加奈子

【特別番組：おかあさん】
市民の皆さんからおかあさんの作文を募集し、お母さんへありがとうの気持ちを伝える特別番組「おかあさ
ん」を５月１０日に放送。これまで同様に綾部市自治会連合会、綾部市公民館連絡協議会、あやべ
市民新聞の３団体に後援をいただき、市民から広く作文を募集した。今回は、１２歳から７７歳まで
１３通の作文の応募を頂き、応募いただいた作品はすべて放送した。応募された作品は京綾部ホテル、
あやべ温泉、綾部特産館、サンホテル、水夢、丹波の和食処由良川に掲示。
放送日：５月１０日（日）１２：００～１４：００
出演者：（パーソナリティ）酒井紀子・真下加奈子 （企画・構成・ディレクション）真下加奈子
審査員：川端勇夫氏（綾部市自治会連合会会長）・森貢氏（綾部市公民館連絡協議会会
長）・細見氏（あやべ市民新聞社取締役・編集委員）・井関悟（エフエムあやべ代表取締役社長）

３月～５月の主な取材・中継先

2015年 3月 20日～2015年 5月 22日 取材・中継 16件       2015.5.22.現在
取材 8件

放送日時 取材日 内容 ﾘﾎﾟｰﾀｰ

3月 27日（金） 3月 21 日（土） 奥上林公民館大会 光枝

4月 1日（水） 3月 31 日（火） あやべ温泉リニューアルオープン 光枝

4月 6日（月） 4月 4日（土） 第 1回物部大花見会 三嶋

4月 8日（水） 4月 1日（水） グンゼ株式会社入社式 真下

4月 24日（金） 4月 20 日（月） 市と京都産業大学が包括連携に関する協定を締結 光枝

4月 24日（金） 4月 19 日（日） 消防団新入団員・ポンプ操法指導者研修 三嶋

5月 21日（木） 5月 20日（水） 水無月まつりのポスター原画公開 三嶋

5月 27日（水） ５月 17 日（日） 丹後天酒まつり 光枝

7

中継 8件

放送日時 内容 ﾘﾎﾟｰﾀｰ

3月 27日（金） 綾部市少年少女消防クラブが消防庁長官賞 酒井

3月 31日（火） あやべ温泉リニューアルオープン 光枝

5月 1日（金） 2015あやべ由良川花壇展 真下

5月 1日（金） 第 32回綾部市美術展 真下

5月 1日（金） 綾部市民メーデー 真下

5月 8日（金） 紫水ヶ丘公園グランドオープン 酒井

5月 18日（月） イベント「美魔女になりませんか」 真下

5月 22日（金） 春のバラまつり 真下

６月から７月の放送内容について

【こころの健康講演会】
【放送日時】5月 30日（土）10:00～11:00
【放送内容】去る 2月 22日（土）綾部市保健福祉センターで開催された「こころの健康講演会」が開
催された。ＦＭいかるでは毎年 9月に自殺週間に啓発キャンペーンを展開しているが、睡眠が自殺予防
に効果的であることから、この講演会を特別番組として放送。今回の講演会は、睡眠学の第一人者
滋賀医科大学 睡眠学講座 特任教授宮崎総一郎氏が睡眠の仕組みについて紹介された。

【６月定例市議会放送】
６月２３日（火）に行われる平成２７年度綾部市６月定例市議会を放送。
放送日：６月２７日（土）１３：００～１７：００

【第９７回全国高校野球選手権京都大会 取材中継】
昨年同様、綾部高校ナインを紹介する冊子を作成、全試合の取材中継を行う。
※４年前より、京都府高校野球連盟、朝日新聞との正式な契約を交わし、球場に特設スタジオを設
置し、実況生中継を行う。今年から CODEC を利用した本格的な生中継を行う予定。
京都大会：７月１１日（土）より１５日間 わかさスタジアム・太陽が丘・綾部球場

【あやべ水無月まつり特別番組】

8

ＦＭいかるアマチュア無線クラブのメンバーが市内各地から交通情報を収集し、生の交通情報をリアルタ
イムで伝える。災害時の放送訓練も兼ねている。今年は、花火会場に特設スタジオを設置して花火開
始まで随時放送を行うとともに、花火打ち上げの間も実況生中継を行う。花火会場以外で観覧してい
る人に、ラジオを聞いてもらい、今、何の花火があがっているのかが分かる仕組みを作る。会場と 2元中継
を実施予定。
放送日：７月２５日（土）１６：００～２２：００

その他

【第１７回近畿コミュニティ放送賞】
第１７回 JCBA 近畿コミュニティ放送賞は、４月２４日（金）大阪府豊中市千里ライフサイエンスセ
ンターで開催。エフエムあやべからは、情報・教養番組部門に「成美大学短期大学部ラジオ講座」、娯楽
番組部門「髙橋カツの I’ll Be Your Friend」、特別番組部門に「１２のふるさと賛歌～綾部百人一
首」、放送活動部門「里山の魅力を発信するサテライトスタジオ「里山ラジオ」」をエントリーした。
優秀賞
・特別番組部門：「～１２のふるさと賛歌～綾部百人一首」
・放送活動部門「里山の魅力を発信するサテライトスタジオ「里山ラジオ」」

講評
・「エフエムあやべ」の応募作を 1位とした。綾部百人一首として地域性のあるテーマを選び、過疎高齢化
が進む中、地域の魅力を百人一首を通じて住民に伝える社会的意義、一首ごとにシーンが目に浮かぶ
ように現場で生の音を収録した頑張り、面白さがあった。また、読み手の故新宮ゑみさんの音源をアーカ
イブ化したことも貴重な取り組みだ。これらを勘案し、最高得点とした。
・「～１２のふるさと賛歌～綾部百人一首」 ナレーション、BG と上手く構成・編集されていた。地元の
百人一首ということで、多方面で活用もいただけるので貴重な音源になったのではないか。
・「～１２のふるさと賛歌～綾部百人一首」 時間を忘れ、音と言葉だけの世界にひきこまれた。風景の
浮かぶ構成。後世に残る作品。
・百人一首、あやべの音で綴られた効果音、故人の味のある詠み方、どこをとってもあやべならではの秀作
だ。こういった企画に取り組める局の体制もうらやましく感じた。
・「里山ラジオ」について、人が集まるところではなく、人がいない場所にサテライトスタジオを作り、放送を続
けている点とＮＰＯ法人との明確な役割分担を主に評価した。今後、わずかなギャラリー数しかない場
合が多いと思うが、大きなイベントに結びつけることも可能だと思う。タイトルもシンプルで覚えやすい。
・ＮＰＯ法人と上手くコラボして、うまく補助金を活用されて、しかも管理もまかせる事により、手間にもな
らず良いと思う。
・サテライト等、逆手に取り、交流を図る地域の特性があらわれている。これからも社会にコミュニティ手段

9

として期待が持てる。地方創生に役立てて欲しい期待も込めて。

【その他】
福知山ＦＭ放送が 6月末で閉局。（5月 28日現在）

＜第１議事＞
・綾部に関心を持っている方が多い中、半農半Ｘ提唱者塩見直紀さんの新番組「塩見直紀

の田舎で起業！」や都市との交流施設ＮＰＯ法人里山ねっと・あやべの番組「こちら里山

ラジオ７６３」など、今綾部市が取り組んでいることをＦＭいかるが連携して進めている

ことを評価する。タイムリーな話題で、内容の濃い番組になっている。
・リニューアルされたコーナー「スイーツパーティー」について、リスナープレゼントの

アクセス数から番組を考査することは大切だ。女性にとってスイーツは興味・関心の高い

テーマで、市民の気持ちに寄り添った番組としてこれからも大事にしてほしい。
・半農半Ｘ提唱者塩見直紀さんの番組は、綾部の人口減少をいかにくいとめるか、そのた

めには何が必要なのかを考える市民にとって関心の高いもので、これからも興味をもって

聞かせてほしい。
・ＮＰＯ法人里山ねっと・あやべの番組「こちら里山ラジオ７６３」は、番組の中にあや

べ特産館のＰＲコーナーがあり、あやべ特産館のスタッフや関係者が出演し、最新情報を

発信している。番組に出演することでスタッフや関係者の士気が高まる。また、大都市で

はラジオ出演できることはありえないが、綾部市に地域に根差した放送局があるからこそ、

市民が主役になれると思う。
・リニューアルされたコーナー「スイーツパーティー」のように、綾部の特徴を生かし、

綾部の特産品、特に野菜や農産物にスポットを当てた新しいコーナーを検討してほしい。

生産者さんを紹介することで、農家さん自身のやる気にもつながる。
・食育や家族の絆の観点から、綾部で採れる旬の野菜を使い、家族で調理し頂くという取

り組みの番組を希望する。

＜第２議事＞
・綾部市の鳥イカルを探すツアーは、綾部の特色を生かしたイベントで良い取り組みだ。

開催場所のマンネリ化を懸念されているが、確実にイカルを観察できる場所で実施し、参

加者の気持ちを満たすことも重要だ。毎年同じ場所で開催することは、イベントが市民に

浸透していることの表れだ。
・４月に行われたトッドウルフバンド花見ライブは、３００人ほどの参加があり大変好評

だった。綾部でこのようなライブが増えれば、ぜひ今後も企画し、中継をしてほしい。

10

・母の日特別番組「おかあさん」の作品数は多いのか。→昨年と比較すると今年の作品数

は増えた。今年は老人施設松寿苑にも協力を要請し、家族会からも作品の応募があった。

＜第３議事＞
７月に放送する高校野球京都大会特別番組について、番組スポンサーがついているが、初

戦で敗退した場合、スポンサー名の読み上げはどうなるのか。→大会期間中、１日３回試

合状況や結果を放送している。そのコーナーの中で、スポンサーの社名の読み上げを行っ

ている。

審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日
該当事項無し
審議機関の答申又は意見を公表した場合におけるその公表内容、方法及び年月日
公表内容
第 77 回番組審議会審議概要
公表方法年月日
・ 会社（事務所）に備え置き 平成 27 年 6 月 1 日
・ ホームページ 平成 27 年 6 月 1 日
・ 放送番組で放送 平成 27 年 6 月 1 日（番組名：月日星通信）
その他参考と事項
該当無し

平成 27 年 5 月 29 日
上記のとおり相違ないことを確認する。

第 77 回番組審議会議事録署名委員

高澤 弘明 印

荻野 あゆみ 印